Processo: 175169/2026

Fls: ________________

Rubrica: ____________

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI - MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175169/2026

Dispensa de Licitação de nº 003/2026, que tem por objeto a
“CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COLETA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS E REUTILIZÁVEIS,
TAL COMO TRIAGEM E PRENSAGEM DE RESÍDUOS
RECICLÁVEIS E REUTILIZÁVEIS ENCAMINHADOS PARA
A UTR – UNIDADE DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE
AMAMBAI – MS, LOCALIZADA NA CHÁCARA Nº. 362,
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, INCLUSA A PESAGEM EM
BALANÇA APROPRIADA E REGULARMENTE AFERIDA,
PARA POSTERIOR DESTINAÇÃO COMERCIAL E/OU
REAPROVEITAMENTO AMBIENTAL EM FAVOR
ECONÔMICO DA CONTRATADA, POR UM PERÍODO
ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES.
Empresa vencedora valor total: R$ 1.252.500,00 (Um milhão
duzentos e cinquenta e dois mil e quinhentos reais), em favor
da empresa o COOPERATIVA DOS CATADORES DE
MATERIAIS RECICLAVEIS - COOPERCICLA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 23.781.045/0001-46, sediado(a) na
Rodovia Amambai/Juti – MS 289, Zona Rural, CEP 79.990-
000, Amambai – MS.

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE AMAMBAI,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s)
DECRETO Nº 458/2023, e suas alterações, resolve
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela
Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório
acima especificado.
Fundamentação Legal: art. 75, IV, “j”, da Lei Federal nº.
14.133/2021

Amambai / MS, em 21 de Janeiro de 2026.

ROBERTO JUNIOR DIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DECRETO Nº 008/25